
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  12 del Reg. 

Data 29.01.2007 

 
OGGETTO:

 

PROTOCOLLO GENERALE DI INTESA TRA IL 
COMUNE DI SINNAI, L’ASSOCIAZIONE ONLUS 
“ATALAYA” E L’ISTITUTO DI STORIA 
DELL’EUROPA MEDITERRANEA DEL 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE. 

 

L’anno Duemilasette il giorno Ventinove del mese di Gennaio nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig.ra Pusceddu Maria Barbara nella qualità di Vice Sindaco, che presiede con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO: 
 

• che il Comune di SINNAI, intende valorizzare il proprio patrimonio culturale e in particolare le 
torri costiere realizzate in funzione antibarbaresca nel Regno di Sardegna in Età Moderna; 

 

• che il Comune di SINNAI,  ha come obiettivo di incrementare l’offerta culturale e di valorizzare il 
patrimonio storico, culturale, materiale e immateriale, migliorandone l’accesso e la fruibilità ai 
numerosi turisti che scelgono come destinazione le località del territorio provinciale, nonché ai 
cittadini e agli studenti di ogni ordine e grado; 

 

• che l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede la possibilità, per le pubbliche 
amministrazioni, di concludere accordi per la realizzazione di finalità di comune interesse;  

 

• che l’Associazione Onlus “Atalaya” ha comprovate competenze tecnico-scientifiche e artistiche 
nel campo della progettazione e allestimento di installazioni multimediali anche per quanto 
riguarda la valorizzazione di monumenti storici; 

 

• che l’Associazione Onlus “Atalaya” ha realizzato un progetto multimediale a carattere modulare 
per le torri costiere che permettano la valorizzazione, la fruizione, la gestione e di conseguenza la 
conservazione di questi importanti monumenti storici, sia come patrimonio materiale, non escluso 
quello naturale e paesaggistico, sia come patrimonio immateriale, tipicamente emozionale, anche 
digitale; 

 

• che il progetto di cui sopra ha carattere multi-disciplinare perché prevede l’integrazione di 
competenze disciplinari diverse per lo studio di problemi complessi, come quelli attinenti alle torri 
costiere; ha carattere multi-scala, per comprendere gli aspetti locali e globali che consentono il 
trattamento sia di un singolo manufatto sia di sistemi di monumenti caratterizzanti un territorio; ha 
carattere di multi-stato, in riferimento contestuale a diversi contesti statuali di appartenenza dei 
monumenti oggetto dello studio; ha carattere multi-obiettivo, finalizzato cioè a diverse e 
integrabili finalità di indagine (conoscenza, valorizzazione, fruizione, gestione, diagnostica, 
pianificazione, restauro, conservazione); ha carattere multi-formativo, come specifico aspetto di 
fruizione, per consentire la formulazione di percorsi formativi personalizzabili e rivolti a diversi 
livelli scientifico-professionali; 

 



• che l’Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea del CNR (Isem CNR) prevede fra le proprie 
tematiche di ricerca lo studio dei rapporti storici, istituzionali e sociali fra gli Stati dell'Europa 
mediterranea; la ricerca, studio e edizione di fonti storiche e archivistiche, documentarie e 
letterarie, riguardanti gli stati dell'Europa Mediterranea; lo studio del rapporto uomo - territorio 
nell’Europa mediterranea; la storia della circolazione, degli scambi e dei conflitti tra culture e 
forme religiose in ambito mediterraneo. In particolare l’Istituto porta avanti alcuni progetti di 
ricerca sul sistema difensivo mediterraneo della Corona di Spagna (“Politiche e sistemi di difesa 
negli Stati mediterranei della Corona di Spagna”; “SiToCos” Intereg III B Medocc; “I sistemi 
difensivi della monarchia ispanica nel Mediterraneo occidentale in Età Moderna”); 

 

• che il CNR è Ente nazionale di ricerca con competenza scientifica generale, dotato di personalità 
giuridica di diritto pubblico; svolge e promuove attività di ricerca con obiettivi di eccellenza e di 
rilevanza strategica in ambito nazionale e internazionale, nel quadro della cooperazione e 
integrazione europea e della collaborazione con la ricerca universitaria e di altri soggetti pubblici 
e privati; cura la valorizzazione, lo sviluppo precompetitivo e il trasferimento dei risultati della 
ricerca svolta; 

 

• che gli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche approvato dal Ministro il 12 aprile 2005 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 maggio 2005 n. 124, consentono agli Istituti di collaborare con organismi 
scientifici ed altre Istituzioni pubbliche e private al fine di assicurare una capacità di ricerca 
complessiva, adeguata e coerente con gli obiettivi del Programma nazionale di ricerca; 

 

• che il Comune di SINNAI, l’Associazione “Atalaya” e l’Istituto con il presente Protocollo 
Generale di Intesa convengono di individuare le azioni da intraprendere per definire e realizzare 
un progetto finalizzato alla valorizzazione del sistema difensivo delle torri costiere e della loro 
storia; 

 

• che vi è interesse, quindi, ad una proficua collaborazione tra le Parti; 
 

• che la naturale e stretta interdipendenza esistente fra storia, turismo e patrimonio paesaggistico, 
monumentale, artistico e culturale necessita di progetti e attività di valorizzazione e fruizione, al 
fine di realizzare un sistema di offerta integrata delle risorse presenti territorio di competenza; 

 

PROPONE 
 

• Di approvare il Protocollo Generale di Intesa, tra il Comune di Sinnai, L’Associazione Onlus 
“ATALAYA” e L’Istituto di storia dell’Europa Mediterranea del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

• Di approvare il Protocollo Generale di Intesa, tra il Comune di Sinnai, L’Associazione Onlus 
“ATALAYA” e L’Istituto di storia dell’Europa Mediterranea del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”. 

 
 
 
 



=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to PUSCEDDU                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 30.01.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 30.01.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


